АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Сузунский район Новосибирская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2015

           № 110
Об  основных направлениях бюджетной политики и об основных направлениях налоговой политики Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2016 год

и плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии со статьей 18 Положения  «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Болтовском сельсовете», утвержденным решением 56 сессии Совета депутатов Болтовского сельсовета от 24.03.2015 № 133, постановлением администрации Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 27.07.2015 № 68 «О порядке и сроках составления проекта бюджета Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области  на очередной финансовый год и плановый период и о порядке подготовки документов и материалов, предоставляемых в Совет депутатов Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области одновременно с проектом бюджета Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Одобрить прилагаемые основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 категории, главного бухгалтера администрации Болтовского сельсовета Сасову З.М

Глава Болтовского сельсовета

Сузунского района Новосибирской области                                Г.В Гладышев

                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                  Болтовского сельсовета

от 22.10.2015   № 110
Основные направления бюджетной политики  и основные направления налоговой политики Болтовского сельсовета

 Сузунского района Новосибирской области

на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

I. Общие положения

Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (далее − основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики) разработаны администрацией Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в целях подготовки проекта бюджета Болтовского сельсовета (далее-местный бюджет) на очередной среднесрочный период и являются одним из документов, которые необходимо учитывать в процессе бюджетного планирования.

Помимо решения задач в области бюджетного планирования основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики позволяют участникам бюджетного процесса определить ориентиры в бюджетной сфере и налоговой сфере на трехлетний период.

Динамика собственных доходов бюджета поселения с учетом поступлений 10 месяцев 2015 года позволяет прогнозировать небольшое увеличение  поступлений собственных доходов в текущем году  к уровню прошлого года за счет акцизов на горюче-смазочные материалы.
С учетом сложившейся экономической ситуацией в стране   прогноз по доходам на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов должен носить умеренный принцип.

При формировании бюджетных проектировок на ближайшие три года необходимо придерживаться политики, направленной на сдерживание бюджетных расходов.

II. Налоговая политика

Формирование основных направлений налоговой политики Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области происходит в условиях существенного замедления экономического роста, повышенного уровня инфляции, ослабления курса рубля, радикальным ухудшением  динамики макроэкономических показателей ,снижение инвестиционной активности.

В связи с этим в 2014 году проводилась и 2015 году была продолжена работа, направленная на увеличение налогового потенциала в части налогообложения потребления и имущества: в части налога на имущество физических лиц установлен порядок исчисления налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения
Основными целями налоговой политики Болтовского сельсовета  являются сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, получение необходимого объема бюджетных доходов. Этому будет способствовать проведение следующих мероприятий:

1. Увеличение собираемости налогов и снижение уровня недоимки на территории поселения, формирующих доходную базу бюджета.

2.  Обеспечение дополнительных поступлений за счет средств, полученных от использования собственности.

3. Повышение уровня ответственности главного администратора налогов, сборов и других обязательных платежей за выполнение плановых показателей поступления доходов.

4. Проведение мониторинга с целью сокращения задолженности по налоговым платежам, своевременной и полной уплаты текущих платежей, повышения уровня собираемости налогов и сборов.

5. Увеличение поступлений в доходную часть бюджета в части реализации комплекса мер по увеличению неналоговых доходов бюджета (доходов от использования и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности):

- организация проведения инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, проведение анализа эффективности использования имущества и выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений, последующее принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.

6.Проведение оценки эффективности налоговых льгот.

III. Бюджетная политика

Бюджетная политика в 2016 - 2018  годах должна быть главным образом направлена на повышение эффективности бюджетных расходов, ориентированных на дальнейшее развитие социальной и экономической стабильности сельского поселения, в рамках существующих бюджетных ограничений.

При формировании проекта бюджета поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов особое внимание следует уделить решению следующих основных задач бюджетной политики:

1. Обеспечение безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе направленных на выполнение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012. Оптимизация и повышение эффективности использования финансовых ресурсов.

Формирование бюджета поселения будет основываться на безусловном исполнении действующих расходных обязательств и исключении необоснованного принятия новых расходных обязательств.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов требуется более тщательный анализ всех заявленных принимаемых расходных обязательств на предмет их эффективности, обоснованности, гарантированного выполнения, ожидаемого результата и на соответствие приоритетам социально-экономического развития Болтовского сельсовета и Основным направлениям бюджетной и налоговой политики. Это позволит принять взвешенное и эффективное решение по распределению бюджетных средств на реализацию принимаемых расходных обязательств, получивших наиболее высокую оценку и приоритет.

2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. Минимизация рисков несбалансированности муниципальной бюджетной системы.

Для успешного решения данной задачи формирование проекта бюджета поселения на очередной трехлетний период должно основываться прежде всего на реалистичном прогнозе социально-экономического развития Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.

Учитывая, что потребность в финансовых средствах, как правило, превышает реально располагаемые возможности бюджета и то, что проект бюджета поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов будет формироваться в условиях сокращения ранее прогнозируемых доходов, необходимо просчитывать и предотвращать возможные риски несбалансированности бюджета поселения, в том числе за счет включения в структуру бюджета нераспределенных ресурсов на будущие периоды, определения критериев для их перераспределения в соответствии с уточнением приоритетных задач либо сокращения расходов при неблагоприятной динамике доходов.

3.  Дальнейшее внедрение программно-целевого метода как одного из инструментов повышения результативности бюджетных расходов, повышение качества муниципальных программ, расширение их использования в бюджетном планировании.

Дальнейшая реализация принципа формирования бюджетов на основе муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

4.Стимулирование энергосбережения и повышение энергоэффективности в бюджетном секторе экономики и жилищно-коммунальном хозяйстве.

Повышение энергоэффективности в бюджетном секторе и жилищно-коммунальном хозяйстве приведет к существенной экономии бюджетных средств. Необходимо поддерживать такие проекты, концентрировать ресурсы не только собственного бюджета, но и привлекать внебюджетные источники. Готовить качественные проекты энергосбережения в бюджетных учреждениях, в жилищно-коммунальной сфере, на других муниципальных объектах с целью привлечения средств из федерального, областного и местного бюджетов.

5.    Развитие межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на обеспечение стабильности финансовых взаимоотношений с бюджетом Сузунского района, обеспечение сбалансированности бюджета поселения, усиление выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов.

Финансовое обеспечение первоочередных расходов поселения будет осуществляться через предоставления дотации бюджету поселения в целях выравнивания  финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения, которые направляются на сглаживание диспропорций в уровне финансовых возможностей местного  бюджета.

Бюджетная политика в сфере функционирования

 органов местного самоуправления

Деятельность органов местного самоуправления должна быть направлена на решение следующих задач:

- развитие программно-целевых методов управления (разработка и реализация муниципальных программ как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов)

- значительное повышение доступности и  качества оказания  муниципальных услуг, усиление контроля за выполнением установленных показателей качества оказания услуг, развитие новых форм  предоставления муниципальных услуг;

- повышение ответственности всех участников бюджетного процесса за эффективное использование бюджетных средств и результаты своей деятельности (минимизация количества изменений и дополнений в решение Совета депутатов о бюджете поселения);

-обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов, публичности процесса управления финансами, общедоступность информации о состоянии муниципальных финансов, открытость деятельности органов местного самоуправления по разработке, рассмотрению, утверждению и исполнению бюджета; активное участие граждан в бюджетном процессе. Принцип прозрачности и открытости будет подкреплен новыми практиками его реализации: развитие единой системы управления бюджетом «Электронный бюджет»

Бюджетная политика в сфере природоохранной деятельности, национальной и пожарной  безопасности и правоохранительной деятельности

Реализация природоохранных мероприятий, мероприятий связанных со снижением уровня преступности, укрепления безопасности, снижения  и предотвращения пожаров, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения будет носить разъяснительный характер в связи с имеющимися финансовыми возможностями

Бюджетная политика в сфере управления муниципальным внутренним долгом

Политика Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области по управлению муниципальным долгом направлена на обеспечение сбалансированности бюджета поселения путем осуществления заимствований. Бюджетная политика на 2016-2018 годы также должна исходить из необходимости минимизации уровня дефицита бюджета поселения и муниципального внутреннего долга Болтовского сельсовета. Долговая политика Болтовского сельсовета опирается на принципы управления ликвидностью бюджета с учетом сезонной неравномерности поступления доходной части бюджета поселения и необходимости своевременного  исполнения расходных обязательств.

В целях повышения результативности и эффективного использования средств бюджетная политика в сфере управления муниципальным внутренним долгом Болтовского сельсовета на период 2016-2018 годы направлена на:

1. Осуществление муниципальных заимствований, в максимальной степени отвечающих потребностям поселения, для поддержания оптимальной структуры муниципального внутреннего долга.

2. Обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики Болтовского сельсовета.

IV. Основные подходы к формированию проектировок бюджетных расходов на 2016–2018 годы

Проект решения о бюджете Болтовского сельсовета будет формироваться на трехлетний период − 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

При формировании доходной части местного бюджета применяется умеренный принцип прогнозирования динамики поступлений основных налоговых доходов. Учитывается перераспределение доходов между бюджетов разного уровня, принятое на федеральном уровне.

         Расчет бюджетных ассигнований будет производиться в зависимости от вида бюджетного ассигнования нормативным методом, плановым методом, методом индексации с учетом принятых законодательных актов  на федеральном, областном, районном и местном  уровне.
Объем бюджетных ассигнований на 2016−2018 годы будет рассчитываться на основе показателей среднесрочного финансового плана Болтовского сельсовета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Формирование расходов бюджета поселения на 2016 - 2018 годы осуществляется в два основных этапа. На первом этапе производится оценка общей потребности в бюджетных средствах на 2016 - 2018 годы, исходя из следующих основных подходов:

1)  определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2016 - 2018 годы на основе утвержденных Решением 53 сессии Совета депутатов Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 25.12.2014 № 125 «О бюджете Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 -2016 годов».

2)  уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2016 - 2018 годы с учетом:

повышения эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок, бюджетной сети;

изменения расходов бюджета поселения по следующим направлениям:

на реализацию положений Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012;

безусловное обеспечение ресурсами на уплату налогов с учетом планируемых сделок с недвижимым имуществом и земельными участками;

в связи с изменениями в разграничении полномочий между органами государственной власти субъекта Российской Федерации и органами

местного самоуправления;

принятие управленческих решений на федеральном, региональном и местном уровнях, подкрепленных соответствующими нормативными правовыми актами;

разработка программам, срок действия которых закончился в 2015 году, а реализация данных мероприятий планируется и в последующие годы.

На втором этапе будут определены основные параметры проекта бюджета поселения на 2016 - 2018 годы исходя из ожидаемого прогноза поступления доходов и определения допустимого уровня дефицита. Данные бюджетные ограничения являются основой для формирования предельных объемов расходов бюджета поселения на 2016 - 2018 годы, которые доводятся до получателей бюджетных средств. Распределение бюджетных ассигнований согласно доведенным предельным объемам должно производиться исходя из приоритезации расходов, где в состав первоочередных входят расходы, направленные на:

реализацию Указов Президента Российской Федерации в сферах государственной бюджетной политики;

-выплату заработной платы и текущее содержание учреждений;

-обеспечение дорожного фондов;

-обслуживание муниципального долга;

Системный подход в решении поставленных задач позволит обеспечить стабильность бюджетной системы и достигнуть устойчивого социально-экономического роста поселения